Nel 1454, invece, la situazione poteva dirsi cambiata. La stessa rubrica, infatti, nuovamente inserita negli statuti, non suggeriva più la stipula di contratti al quarto, ma affermava che qualunque affitto agricolo allora vigente sul territorio dovesse automaticamente tramutarsi in un contratto *ad medietatem*¹⁵⁵. In questo modo si dava un'ulteriore spinta a un fenomeno che, evidentemente, aveva già preso piede nel Bolognese tra gli ultimi anni del Trecento e la prima metà del Quattrocento, ovvero la diffusione dei canoni mezzadrili, ora sì diventati la norma nei rapporti di lavoro agricolo.

Questo, naturalmente, non significa che i contadini bolognesi della seconda metà del Quattrocento fossero ormai tutti mezzadri (la piccola proprietà comitatina, come si è visto nel paragrafo 2.1.2, ancora resisteva), e nemmeno che la norma statutaria trovasse sistematica attuazione nella realtà (lo suggerirebbe il fatto stesso che si sia sentita la necessità di ripeterla, pur modificandola sensibilmente,

¹⁵³ ASBo, Comune-Governo, *Statuti*, b. 46, V, 148, c. 267v. Cfr. PINI 1993, pp. 158-159.

¹⁵⁴ ASBo, Comune-Governo, *Statuti*, b. 47, V, 149: *De pena dantis vel recipientis aliquam possessionem ad affictum*, cc. 348v-349v. Cfr. PINI 1993, pp. 159-160.

¹⁵⁵ CUCINI 2014, vol. II, IV, 148: *De pena dantis vel recipientis aliquam possessionem ad affictum*, p. 300, r. 22-p. 301, r. 3: «Hac lege decernimus: quod nullus civis seu quevis alia persona cuiuscunque conditionis existat, habitator civitatis, comitatus vel districtus Bononie, per se vel alium directe vel per indirectum, audeat vel presumat locare ad affictum seu gratis concedere vel alio modo fructus et redditus ad tempus vendere vel alienare seu concedere, cum instrumento vel sine instrumento, aliquas possessiones laboratorias vel aliquam eius vel earum partem seu petiam terre, que predia seu petie terre sic locari prohibita, si ad affictum locari contingerit, liceat reducere ad medietatem. Et quodocunque liceat domino vel locatori partem dimidium fructuum talis predii infra biennium petere et habere. Et quilibet iudex teneatur conductorem seu laboratorem cogere ad assignandum medietatem fructuum inde perceptorum deductis semine ac battitura si domino et locatori placuerit. Et omnis locatio facta ad affictum de terrenis predictis semper intelligatur ad medietatem fructuum non obstante aliquo pacto vel conventionem sive sacramento».

in tre diverse redazioni statutarie nell'arco di un'ottantina di anni)¹⁵⁶. Tuttavia, da questo momento in avanti sembra proprio che l'orizzonte mezzadrile delle campagne bolognesi cominci a delinearsi con chiarezza.